
Shkelqesia Juaj, President i Republikes se Shqiperise, Prof. Bajram Begaj, 

E nderuara znj. Armanda Begaj 

E nderuara znj.Nagavci, Ministre e Arsimit Shkences dhe Teknkologjise 

I nderuari ztr.Mala, Ambasador I Republikes se Shqiperise 

I nderuari ztr.Alban Hyseni, Kryetar I Komunes se Gjilanit, 

Te nderuar zvMinistra, Gashi dhe Ademi, 

Shume te nderuar Rektor Hoxha, prof Marku, Rektor Krasnqi, rektor 

Kosumi 

I nderuar Kryesues I Kuvendit Komunal z.Kadriu , Familja Zeka, ish te 
burgosur politike, Deputete, Drejtore, perfaqesues te Mediave 

Te nderuar anetare te komunitetit akademik, 

Te dashur studente, qytetare te Gjilanit, miq dhe te ftuar te tjere te 
nderuar, 

Sot, ne kete ceremoni solemne ne Universitetin "Kadri Zeka" te Gjilanit, 

kemi nderin e ve~ante qe t'i ndajme titullin "Doctor Honoris Causa" 

Shkelqesise se Tij, Presidentit te Republikes se Shqiperise, Prof. Asc. 
Bajram Begaj. Ky nuk eshte vetem nje titull formal, por nje shenje e thelle 

falenderimi, respekti dhe mirenjohjeje per nje jete ne sherbim te kombit, 

te dijes dhe te humanizmit. 

I nderuar President Begaj, 

Rruga juaj jetesore eshte nje shembull rralle perkushtimi, 

profesionalizmi dhe urtesie. Nga qyteti i Rrogozhines, ne auditoret e 

Fakultetit te Mjekesise ne Tirane, e me tej ne strukturat me te larta te 
Forcave te Armatosura te Shqiperise, ju keni treguar se dijet dhe 



ndergjegjja mund te ecin krah per krah ne sherbim te njerezimit dhe te 
kombit. 

Ju nuk ishit thjesht nje profesionist i shquar i mjekesise. Ju ishit dhe 
mbeteni nje udheheqes qe bart uniformen me ndergjegje dhe 
perkushtim. Si Shef i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura 
dhe si President i Republikes, ju keni qene zeri i qete, par i vendosur, i 
kombit tone. 

Ne momentet mete erreta te historise sane, kur Kosova kishte nevoje per 
doren e vellait, ju ishit aty. Jo per lavdi, par per perkushtim. Jo per 
pozicion, par per mision. Edhe sikur te gjithe te harrojne, populli i 

Kosoves JU kujton. Qytetaret e thjeshte te Gjilanit ju kujtojne. Ata qe ecen 
zbathur drejt kufirit, ata qe kerkuan strehe, ata qe perjetuan dhimbjen
ata ju falenderojne, sepse ju ishit aty me zemren tuaj. 

Par angazhimi juaj nuk perfundoi me luften. Ne kohe paqeje, ju ishit po 
aq te pranishem - perkrahes i pavaresise sane, mbrojtes i te drejtave 
tona, perkrahes i arsimimit dhe i zhvillimit institucional. Ju i dhate 
Kosoves vend ne fjalorin diplomatik te Shqiperise, dhe force ne 
marredheniet nderkombetare. 

I nderuar president, 

Ne Kosove ju jeni ne vendin tuaj. 

Ne Gjilan, ju jeni ne shtepine tuaj. 

Te qytetaret tane, ju jeni ne mes vellezerve tuaj, te cileve ju u dolet ne 

ndihme ne kohet me te veshtira. 

Dhe ne Universitetin qe mban emrin e heroit kombetar Kadri Zeka, gjeni 
nje tempull te dijes, respektit dhe kujteses sane historike. 

Sot, permes ketij titulli, ne ndajme nje vleresim qe shkon pertej 
akademise. Ne nderojme nje njeri qe misheron virtytet mete larta te nje 
udheheqesi modern: njeri te dijes, te karakterit dhe te perulesise. 



Le te jete ky akt, nje mesazh per te gjithe studentet tane: 

Po, ia vlen te studiosh. 

Po, ia vlen te sherbesh. 

Po, ia vlen te jesh i ndershem, i perkushtuar dhe njerezor. 

Ju, President Begaj, jeni simbol i asaj qe duhet te perfaqesoje elita e 
kombit: nje njeri qe nderton ura, qe mbjell besim, qe udheheq me maturi 
dhe shembull. 

Ne emer te Universitetit "Kadri Zeka", te Senatit tone Akademik dhe te 
gjithe qytetareve te ketij vendi qe nuk harron, sot kam nderin t'ju dorezoj 
titullin: 

"Doctor Honoris Causa" i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Urime nga zemra, Shkelqesi. 


